
Nº 18, segunda-feira, 27 de janeiro de 2014 13ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014012700013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 39 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
no Quadro de Pessoal da UFABC, os candidatos aprovados no Concurso Público objeto do Edital nº 91,
de 30 de julho de 2013, publicado no DOU de 1º de agosto de 2013, com resultado homologado pelo
Edital nº 197, de 20 de dezembro de 2013, publicado no DOU de 23 de dezembro de 2013, seção 3,
página 56, conforme anexos I e II na presente Portaria:

ANEXO I

Candidatos portadores de necessidades especiais:
Cargo: Assistente em Administração

Nome Cód. Vaga
1 FRANCINE ROCHA DE ALENCAR 0017276
2 RENE TAPIGLIANI SALINA 0232789

ANEXO II

Candidatos de ampla concorrência:
Cargo: Assistente em Administração

Nome Cód. Vaga
1 FELIPE AUGUSTO CASCALES 0246256
2 FRANK DA SILVA QUEIROZ 0252292
3 CRISTIANO CATALDI 0252370
4 REGINALDO FERREIRA DE BRITO 0252592
5 LILIANE MORGADO DA SILVA 0252691
6 LUIS EDUARDO GOMES DA SILVA 0253007
7 GUILHERME AFONSO GOMES DOS SANTOS 0253132
8 AMANDA THAIS DE MATTOS 0253272
9 MAURICIO SUPPLIZI DA COSTA 0253284
10 RENATO DIVINO VILAS BOAS 0253343
11 FERNANDA BRUMATTI GOMES NOCERA 0253362
12 MAURICIO IZIDORO 0253441
13 LUCAS MUGER DE FRIAS 0 2 5 3 9 11
14 THIAGO FAVARO DUARTE 0254329
15 MARCELO ALECSANDER CHAGAS LEITE 0254686
16 GISELE MONTEIRO GAZINHATO 0254196
17 CONRADO EMILIO GOMES 0253534
18 ALEKSANDER MADEIRO CAMPOS 0253746
19 MAURICIO DE MELLO MARTINHO 0246223
20 VICTOR HUGO ALSU SANTOS 0252818
21 FRANCISCO DENIS BEZERRA FARIAS SIMAO 0253705
22 MELISSA RONCONI DE OLIVEIRA 0254636
23 RAFAEL MORENO SANTANA TAVARES 0253955
24 FABIANA BORGES MOREIRA 0253521
25 MARTA DAIANA MENEZES DOS SANTOS 0254642
26 DEBORAH MARIA DA SILVA CAMPOS 0253148
27 ELIZABETH FERNANDES OLIVEIRA 0252736
28 MIKE MILITELLO 0253580
29 MICHELLE DOS SANTOS SANTANA 0254245
30 RAFAEL ADRIANO ARANTES FERREIRA 0252482
31 NATALIA GEA 0252606
32 FERNANDO RODRIGUES DOS SANTOS IANGUAS 0253650
33 JOAO VICTOR CAVALCANTE DOS SANTOS 0254257
34 ADRIANA BARIA 0255022

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Química

Nome Cód. Vaga
1 VITOR HUGO SOARES DE MELO 0340294
2 ERICA TERCEIRO CARDOSO DALANESI 0340299
3 FERNANDO TAKASHI DA ROCHA ARITA 0340545
4 WILLIANS SILVA ZAGUINI 0340600
5 LUANA LIMA 0 3 4 11 7 1

Cargo: Técnico em Herbário

Nome Cód. Vaga
1 LUCIANA YUKARI UEHARA 0248934

Cargo: Técnico em Química

Nome Cód. Vaga
1 LEILIAN CRISTINE DE OLIVEIRA CAETITE 0871452

Cargo: Técnico em Segurança do Trabalho

Nome Cód. Vaga
1 GABRIELA MOREIRA MARTINS 0971670
2 RONALDO TIAGO MARQUES DE JESUS 0971671

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação

Nome Cód. Vaga
1 GABRIEL BRESSANE SILVA 0587513
2 ROGERIO KIYOSHI KANEKO 0805972
3 TIAGO VITORINO LUCAS 0904230
4 HELAINE RODRIGUES GONCALVES 0904231
5 BRUNO GONCALVES DE ARAUJO 0904232
6 DAVID RATCOV DA SILVA 0904233
7 MAILSOM JOSE DE SOUZA 0904234
8 DANIEL SOUZA DA FONSECA 0904235

Cargo: Administrador

Nome Cód. Vaga
1 DIOGO FRANCISCO PAULO DA ROCHA 0861906
2 FABIO FERRITE LISAUSKAS 0875060
3 SANY JAQUELINE DA ROCHA MARTINS 0899617
4 FABIO DANILO FERREIRA 0899618

Cargo: Analista de Tecnologia da Informação

Nome Cód. Vaga
1 LUCAS TROMBETA 0875276
2 SAMUEL CARMO TEIXEIRA 0900273
3 ROGERIO KIYOSHI KANEKO 0900274
4 CARLOS SPINETTI MODA 0900275

Cargo: Arquivista

Nome Cód. Vaga
1 GABRIEL OBLASSER DOS SANTOS 0806042

Cargo: Bibliotecário - Documentalista

Nome Cód. Vaga
1 JADER CARLOS VIEIRA 0247899

Cargo: Biólogo

Nome Cód. Vaga
1 CAYO ANTONIO SOARES DE ALMEIDA 0325019

Cargo: Contador

Nome Cód. Vaga
1 MARCIO LUIZ GARBIN 0605765

Cargo: Economista

Nome Cód. Vaga
1 NELIO DE FREITAS QUEIROZ 0329238

Cargo: Médico do Trabalho

Nome Cód. Vaga
1 JULIO DE PAULA PEREIRA JUNIOR 0828813

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais - Área Educação Física

Nome Cód. Vaga
1 TATIANA VALERIA BORIN 0875700

Cargo: Tecnólogo - Área Construção Civil e Edificações

Nome Cód. Vaga
1 ALESSANDRO ALVES 0253352
2 FABIO MASSAYUKI UEHARA 0986193
3 VALTERBASIO DE ARAUJO ALVES 0986194

Cargo: Tecnólogo - Área Eletrotécnica Industrial

Nome Cód. Vaga
1 BRUNO STACCO OLIVA 0986195

Cargo: Tecnólogo - Área Gestão Ambiental

Nome Cód. Vaga
1 CASSIA GONCALVES DE SOUZA 0986196

Cargo: Tecnólogo - Área Gestão Pública

Nome Cód. Vaga
1 ARTUR LEONARDO IMAMURA FERREIRA DA SILVA 0986197

Cargo: Tecnólogo - Área Logística Pública

Nome Cód. Vaga
1 EDSON LIMA DE SOUZA 0986198
2 NATANAEL DA SILVA OLIVEIRA 0986199

Cargo: Tecnólogo - Área Materiais

Nome Cód. Vaga
1 LEONARDO A DE S ALLERDING 0986200



Nº 18, segunda-feira, 27 de janeiro de 201414 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014012700014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Cargo: Tecnólogo - Área Produção Audiovisual

Nome Cód. Vaga
1 DANILO GUSTAVO SILVA MEDEIROS 0986201

Cargo: Tecnólogo - Área Produção Cultural

Nome Cód. Vaga
1 GABRIELA RUFINO MARUNO 0986202

Cargo: Tecnólogo - Área Produção Multimídia

Nome Cód. Vaga
1 MARCELO HIDEKI SIRASUMA 0986203
2 ROBSON LUIZ MIOTO DE CARVALHO 0986204

Cargo: Tecnólogo - Área Recursos Humanos

Nome Cód. Vaga
1 RENAN DE OLIVEIRA FONTES 0986205

Cargo: Tecnólogo - Área Rede de Computadores

Nome Cód. Vaga
1 FERNANDO BORGES DE SOUZA 0986206

Cargo: Tecnólogo - Área Segurança da Informação

Nome Cód. Vaga
1 CRISTIANO DE NORONHA LOPES 0986207

Cargo: Tecnólogo - Área Sistemas para Internet

Nome Cód. Vaga
1 RAFAEL MARGADO SALVIONI 0986208

Cargo: Tecnólogo - Área Tecnologia da Informação

Nome Cód. Vaga
1 ANDRE MASSAHIRO SHIMAOKA 0986209
2 RENNAN SANTOS DE ARAUJO 0986210
3 PAULO CAVASINI 0 9 8 6 2 11

HELIO WALDMAN

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 37, DE 24 DE JANEIRO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela
Portaria nº 943 de 05 de dezembro de 2012, publicada no Diário
Oficial da União, Seção 2, página 16, de 06 de dezembro de 2012,
considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849
de 23 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União,
Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das atri-
buições a ele conferida, resolve:

Art. 1º. Revogar a Portaria nº. 26, de 23 de janeiro de 2013,
publicada no Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2013, Seção
2, página 10, retificada pela Portaria nº. 29, de 28 de janeiro de 2013,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de janeiro de 2013, Seção
2, página 15.

Art. 2º. Constituir Comissão Permanente de Licitação nos
termos do artigo 51, da lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e sua atual
redação, no âmbito da Fundação Universidade Federal do ABC -
UFABC, composta pelos seguintes membros:

SARA CID MASCAREÑAS ALVAREZ - Matrícula Siape
1574068, JOSÉ CARLOS DUGO - Matrícula Siape 1549713, JO-
NATAS COSTA - Matrícula Siape 1744468, JOÃO BATISTA JOEN-
CK JUNIOR - Matrícula Siape 1661178, ROBERTO AUGUSTO
BAPTISTA JUNIOR - Matrícula Siape 1991124, VANESSA CER-
VELIN SEGURA - Matrícula Siape 1991139, NIVALDA MARLENE
DA SILVA - Matrícula Siape 1659355, BRUNO LUIZ SCARAFIZ -
Matrícula Siape 1736273 e CYNTIA REGINA RUY ORSOLON,

SIAPE nº 1759403, para conduzir os processos licitatórios no âmbito
da Unidade Gestora 154503.

Art. 3º. A comissão será presidida por SARA CID MAS-
CAREÑAS ALVAREZ, e em seus impedimentos eventuais pelos de-
mais membros, obedecendo a ordem sequencial acima.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCOS JOEL RÚBIA

PORTARIA Nº 38, DE 24 DE JANEIRO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC, nomeado pela
Portaria nº 943 de 05 de dezembro de 2012, publicada no Diário
Oficial da União, Seção 2, página 16, de 06 de dezembro de 2012,
considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 849
de 23 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União,
Seção 1, página 12, de 05 de novembro de 2012, no uso das atri-
buições a ele conferida, resolve:

Art. 1º. Revogar a Portaria nº. 27, de 23 de janeiro de 2013,
publicada no Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2013, Seção
2, página 10, retificada pelas Portarias nº. 29, de 28 de janeiro de
2013, publicada no Diário Oficial da União de 28 de janeiro de 2013,
Seção 2, página 15 e n°. 246, de 20 de agosto de 2013, publicada no
Diário Oficial da União de 22 de agosto de 2013, Seção 2, página
25.

Art. 2º. Designar os servidores SARA CID MASCAREÑAS
ALVAREZ - Matrícula Siape 1574068, JOSÉ CARLOS DUGO -
Matrícula Siape 1549713, JONATAS COSTA - Matrícula Siape
1744468, JOÃO BATISTA JOENCK JUNIOR - Matrícula Siape
1661178, ROBERTO AUGUSTO BAPTISTA JUNIOR - Matrícula
Siape 1991124, VANESSA CERVELIN SEGURA - Matrícula Siape
1991139, NIVALDA MARLENE DA SILVA - Matrícula Siape
1659355, BRUNO LUIZ SCARAFIZ - Matrícula Siape 1736273 e
CYNTIA REGINA RUY ORSOLON, SIAPE nº 1759403, para con-
duzir os processos licitatórios na modalidade pregão, no âmbito da
Unidade Gestora 154503.

Art. 3º. Os servidores designados para função de pregoeiro
poderão atuar como membros da Equipe de Apoio nos casos em que
não sejam os emitentes do Edital em curso.

Art. 4º. Havendo necessidade e/ou conveniência de asses-
soramento especial nas licitações, poderão ser designados outros ser-
vidores mediante despacho exarado nos respectivos processos lici-
tatórios.

Art. 5º. A autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é
o Pró-Reitor de Administração da Unidade Gestora.

Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCOS JOEL RÚBIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2014

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista as disposições do Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal; do Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009; do Decreto nº
7.485, de 18 de maio de 2011; da Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 22, de 30 de abril de 2007; e da Portaria Inter-
ministerial nº 461, de 20 de novembro de 2013, resolve:

No- 55 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da
Lei nº 8.112/90, a aprovada em Concurso Público, homologado atra-
vés do Edital nº 27, de 01 de novembro de 2013, publicado no DOU
nº 215, de 05 de novembro de 2013, seção 3, p. 31, HERINTHA
COETO NEITZKE ABREU, para o cargo de Professora do Ma-
gistério Superior, Classe Auxiliar, Nível I, em regime de Dedicação
Exclusiva, Área: Formação do Ser Humano Biológico, com lotação
na Faculdade de Ciências da Saúde, código da vaga nº 0858053.
(Processo nº 23005.001281/2013-04).

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista as disposições do inciso X do artigo 2º da Lei nº 8.745 de
09 de dezembro de 1993, alterada pelas Leis nº 9.849 de 26 de
outubro de 1999, nº 10.667 de 14 de maio de 2003, e nº 12.425 de 17
de junho de 2011, resolve:

No- 56 - Contratar, como PROFESSOR SUBSTITUTO, na forma do
Edital PROGRAD nº 46/2013, de 02 de dezembro de 2013, ho-
mologado pelo Edital nº 30, de 26 de dezembro de 2013, publicado
no DOU nº 251, de 27 de dezembro de 2013, Seção 03, p. 34, o
aprovado em Processo Seletivo Simplificado, DELACYR ALMEIDA
MONTEIRO FERREIRA, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, para prestar serviços na Universidade Federal da
Grande Dourados, com lotação na Faculdade de Ciências Exatas e
Tecnologia - FACET, Área: Algoritmos, Estrutura de Dados e Lin-
guagens, com vigência do contrato até 31/03/2014 (Processo n°
23005.004001/2013-10).

DAMIÃO DUQUE DE FARIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 128, DE 24 DE JANEIRO DE 2014

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de
Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 540, de 05/08/94, considerando: a Portaria MPOG nº 450, de
06/11/2002, publicada no DOU de 07/11/2002; o Decreto nº 7.232, de
19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010; o Processo UFOP de
concurso público nº 5377/2013-75; o Processo UFOP de nomeação
0600/2014-79; Resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º,
inciso I da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, Marilene Gui-
marães Bretas, habilitado em concurso (Edital PROAD nº 35, de 19
de julho de 2013, publicado no DOU em 22 de julho de 2013,
homologado pela Resolução CUNI nº 1.566, de 26 de novembro de
2013, publicada no DOU de 09 de dezembro de 2013), para o cargo
de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I e Padrão de Vencimento I, do quadro de pessoal Téc-

nico-Administrativo em Educação desta Instituição, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, em vaga de código 867959, redis-
tribuída para a UFOP conforme Portaria MEC nº 126, de 23 de
janeiro de 2014, publicada no DOU de 24 de janeiro de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no DOU.

SÍLVIA MARIA DE PAULA ALVES
RODRIGUES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA

PORTARIA No- 67, DE 16 DE JANEIRO DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PAMPA no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, CONSIDERANDO o Memorando 264/13 do Campus
Itaqui, de 02 de dezembro de 2013, resolve:

DESIGNAR o servidor LEOMAR HACKBART DA SILVA,
cargo Professor de 3º Grau, SIAPE 1432609, para exercer a função de
Coordenador pro tempore do Curso Interdisciplinar em Ciência e
Tecnologia, do Campus Itaqui, da Universidade Federal do Pampa,
percebendo FCC.

ALMIR BARROS DA SILVA SANTOS NETO

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAM-
PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

Nº 83 - RETIFICAR a Portaria nº. 78, de 21 de janeiro de 2014,
publicada no Diário Oficial da União n° 15, de 22 de janeiro de 2014,
seção 2, página 13, excluindo do texto "a contar de 02 de janeiro de
2014".

CONSIDERANDO o disposto no artigo 95, da Lei 8.112 de
11 de dezembro de 1990, no art. 2º do Decreto nº 1387, de 07 de
Fevereiro de 1995, na Portaria/MEC nº 404, de 23 de abril de 2009,
que dispõe sobre afastamento do País de servidores civis da Ad-
ministração Pública Federal, e os termos do Processo protocolado sob
o número 23100.000017/2014-48, resolve:

Nº 85 - REVOGAR a Portaria n° 17, emitida em 09 de janeiro de
2014, publicada no Diário Oficial da União nº 7, Seção 2, Página 19,
de 10 de janeiro de 2014, referente ao afastamento do País do ser-
vidor FILIPE DE CARVALHO VICTORIA, SIAPE 2897962.

ULRIKA ARNS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELO-
TAS, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto de 04
de janeiro de 2013, da Presidenta da República, publicado no Diário
Oficial da União em 04 de janeiro de 2013, Considerando o disposto
no artigo 95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 2º
do Decreto nº 1387, de 07 de fevereiro de 1995, que dispõe sobre
afastamento do País de servidores civis da Administração Pública
Federal, resolve:

Nº 162 - Autorizar o afastamento do país do servidor ALUÍSIO
JARDIM DORNELLAS DE BARROS, ocupante do cargo de pro-
fessor associado da Faculdade de Medicina, no período de 01 a 07 de
fevereiro de 2014, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta
Universidade, a fim de participar de oficina de trabalho referente ao
projeto Countdown in-depth country case study - Peru, a realizar-se
na cidade de Lima/Peru, conforme Processo nº 23110.000364/2014-
51.


	039_2014_TAs Edital 91 - pag13
	039_2014_TAs Edital 91 - pag14



